
МИНИСТЕРСТВО 
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
(Минприроды Алтайского края)

П Р И К А З

МшфМАШ г̂. № 6'й
г. Барнаул

О внесении изменений в приказ управления природных ресурсов и 
охраны окружающей среды Алтайского края от 27.07.2012 № 75

В целях приведения в соответствие с постановлением Администрации 
края от 31.05.2010 № 233 «О Порядке утверждения проектов округов и зон 
санитарной охраны водных объектов и установления границ и режима зон 
охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения» 
(в редакции от 06.09.2012, № 471, от 19.02.2014 № 61, от 25.11.2014 № 522, 
от 20.10.2015 № 408, от 11.04.2016 № 119, от 02.03.2017 № 67, от 20.11.2017 
№ 417) п р и к а з ы в а ю : :

1. Внести в приказ управления природных ресурсов и охраны окружа
ющей среды Алтайского края от 27.07.2012 № 75 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению государственной услуги 
по утверждению проектов округов и зон санитарной охраны водных 
объектов, используемых для питьевого, хозяйственно-бытового 
водоснабжения и в лечебных целях» (в редакции от 14.11.2012 № 119, 
от 24.12.2013 № 153, от 19.05.2015 № 464, от 11.01.2016 № 1, 
от 27.05.2016 № 892, от 01,06.2017№ 836) следующие изменения:

абзац второй, третий, четвертый пункта 2.7 изложить в следующей 
редакции:

«решение об отказе в рассмотрении заявления об утверждении проекта 
округа и (или) зон санитарной охраны водных объектов принимается 
и направляется заявителю в течение 30 рабочих дней с даты поступления 
заявления, либо последнего из указанных в пункте 2.9.2 документов;

решение об отказе в утверждении проекта округа и (или) зон 
санитарной охраны водных объектов принимается в течение 70 рабочих дней 
с даты поступления полного комплекта документов, указанных 
в пункте 2.9.2;

решение об утверждении проекта округа и (или) зон санитарной 
охраны водных объектов принимается в течение 70 рабочих дней с даты 
поступления полного комплекта документов, указанных в пункте 2.9.2.



2:

Решение на повторное обращение, получившее при первичном обращении 
положительное согласование в органах исполнительной власти, указанных 
в пункте 2.3 настоящего регламента, принимается в течение 60 рабочих дней 
с даты поступления заявления.»;

абзац шестой пункта 2.7 дополнить словами:
«по указанному в заявлении адресу или вручается заявителю под 

расписку.»;
абзац шестой подпункта 2.9.1 изложить в следующей редакции: 
«сведения о наличии документа на право пользования водным 

объектом с указанием органа, выдавшего документ, вида и срока 
водопользования;»;

абзац восьмой пункта 2.9,1 исключить; 
дополнить пункт 2.9.1 следующим содержанием:
«Заявитель вправе указать в заявлении иную информацию.»; 
пункт 2.15 изложить в новой редакции:

«2.15. Регистрация заявления осуществляется в течение дня его 
поступления.»;

абзац четвертый пункта 3.1 изложить в следующей редакции: 
«направление на согласование проекта округа и (или) зон санитарной 

охраны водных объектов с органами исполнительной власти указанными 
в пункте 2.3 регламента;»;

в пункте 3.9 слова «60 рабочих дней» заменить словами «70 рабочих 
дней»;

пункт 3.13 приказа изложить в следующей редакции:
«3.13. Подготовленный проект решения Минприроды Алтайского края 

об утверждении проекта округа и (или) зон санитарной охраны источников 
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения является проектом 
нормативно-правового акта и проходит независимую антикоррупционную 
экспертизу на сайтах Правительства Алтайского края и Минприроды 
Алтайского края не менее 5 дней, внутреннюю правовую и 
антикоррупционную экспертизы не менее 3 дней, а также правовую, 
антикоррупционную экспертизы и предварительное согласование
в Министерстве юстиции Алтайского края в течение 7 рабочих дней 
с даты их поступления без учета нахождения проекта на согласовании 
в прокуратуре Алтайского края и Управлении Министерства юстиции 
Российской Федерации по Алтайскому краю.

После получения всех положительных согласований проект решения 
в течение 3 рабочих дней подписывается министром природных ресурсов 
и экологии Алтайского края (лицом, исполняющим его обязанности) 
и регистрируется специалистом, ответственным за ведение 
документооборота.»;

пункт 3.15 дополнить словами:
«по указанному в заявлении адресу или вручается заявителю под 

расписку.»;
абзац первый пункта 3.16 дополнить следующим содержанием*



3

«При наличии замечаний, выданных Федеральной службой 
регистрации, кадастра и картографии заявитель обязан в 10-дневный срок 
устранить указанные замечания.»;

абзац второй пункта 3.16 дополнить следующим содержанием: 
«Рассылка в Министерство строительства, транспорта, жилищно- 

коммунального хозяйства Алтайского края и в администрацию городского 
округа или муниципального района, на территорию которого 
распространяется округ и зоны санитарной охраны, с предложением 
о внесении изменений в документы территориального планирования, 
осуществляется после внесения сведений в Единый государственный реестр 
недвижимости.»;

пункт 5.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является подача заявителем жалобы.»;
в абзаце шестом пункта 5.2 слова «Алтайского края» заменить словами 

«законами и иными нормативными правовыми актами Алтайского края»; 
пункт 5.2 дополнить абзацами следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги;
9) приостановление предоставления государственной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами 
и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, Алтайского края.»; 

пункт 5.3 изложить в следующей редакции:
«5.3. Жалоба подается заявителем в письменной форме на бумажном 

носителе либо в электронной форме в Минприроды Алтайского края. Жалоба 
на действия (бездействие) и решения министра природных ресурсов 
и экологии Алтайского края, направляется в Правительство Алтайского 
края.»;

пункт 5.13 изложить в следующей редакции:
«5.13. Жалоба, поступившая в Минприроды Алтайского края, либо 

в вышестоящий орган подлежит рассмотрению, в течение пятнадцати 
рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа 
Минприроды Алтайского края, в приеме документов у заявителя, либо 
в исправлении допущенных опечаток и ошибок, или в случае обжалования 
нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти 
рабочих дней со дня ее регистрации.»;

во втором абзаце пункта 5.14 исключить слова «, а также в иных 
формах»;

пункт 5.18 дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«текст письменного обращения не позволяет определить суть 

предложения, заявления или жалобы. О данном решении заявитель, 
направивший жалобу, уведомляется в течение семи дней со дня регистрации 
обращения.»;

приложения 1, 2 к Административному регламенту изложить



в редакции согласно приложениям к настоящему приказу.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести

теля министра природных ресурсов и экологии Алтайского края, начальника 
управления природных ресурсов и нормирования Бротцмана В.Р.

Министр В.Н. Попрядухин



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Административному регламенту Министер
ства природных ресурсов и экологии Алтай
ского края

Министерство природных ресурсов и 
экологии Алтайского края

Заявление (образец) 
об утверждении проектов округов и зон санитарной охраны водных объектов

Полное и сокращенное наименование, организационно-правовая форма, адрес регистрации юридического 
лица, адрес (место нахождения) постоянно действующего исполнительного органа (в случае отсутствия -  
иного органа или лица, имеющих право действовать от имени юридического лица без доверенности), ИНН, 
фамилия, имя, отчество руководителя и должность, номера контактных телефонов -  для юридического лица:

Фамилия, имя, отчество, место жительства, данные документа, удостоверяющего личность, ИНН, номера 
контактных телефонов — для физического лица:

Прошу рассмотреть прилагаемые материалы и утвердить проект:

Наименование и место расположения водного объекта:

Сведения о наличии документа на право пользования водным объектом с указанием органа, выдавшего до
кумент, вида и срока водопользования:

Номер санитарно-эпидемиологического заключения на проект округа и (или) зон санитарной охраны водно
го объекта, выданного уполномоченным федеральным органом исполнительной власти:

(подпись)
Ф.И.О.



По
ло

жи
те

ль
ны

й 
ре

зу
ль

та
т 

ра
бо

ты
 

и 
на

ли
чи

е 
по

ло


жи
те

ль
ны

х 
со

гл
ас

ов
ан

ий
 

в 
ор

га
на

х 
ис

по
лн

ит
ел

ьн
ой

 
вл

ас
ти

 
пр

и 
пе

рв
ич

но
м 

об
ра

щ
ен

ии
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Административному регламенту Министер
ства природных ресурсов и экологии Алтай
ского края

Блок-схема
последовательности действий при исполнении административной процедуры по 

предоставлению государственной услуги по утверждению проектов округов и зон 
санитарной охраны водных объектов, используемых для питьевого, 

хозяйственно-бытового водоснабжения и в лечебных целях


